CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 2 / 2021

A Vereadora Ká Nogueira, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, à TODOS OS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE, que neste ano de 2020, mostraram- se indispensáveis à manutenção
da vida e do bem estar coletivo, pois que, nos muitos momentos escutamos as recomendações
“FIQUE EM CASA” estes profissionais estiveram e ESTÃO DIUTURNAMENTE, na linha de frente,
arriscando suas vidas e até a de suas famílias para, numa luta incansável e hercúlea, combater a
propagação do vírus e garantir a cura dos pacientes infectados.

Cabe aqui nesta Moção de Aplausos, reconhecer o trabalho realizado pelos AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE de nossa cidade, pois que o monitoramento e acompanhamentos feitos
por estes, casa a casa, família a família, proporcionaram, que tivéssemos um maior controle no
mapeamento dos casos de DIABETES, HIPERTENSÃO e demais comorbidades, que tanto
preocupam a todos os profissionais da área e sociedade, num todo.

Que esta Moção de Aplausos sirva como uma singela forma de reconhecer a essencialidade dos
serviços prestados por Vossas Senhorias à nossa cidade e, “quero aqui deixar minha imensa gratidão
ao trabalho de cada TRABALHADOR DA SAÚDE SUL CHAPADENSE, por força da grandeza deste
trabalho, que tem sido executado com o maior esmero, pois que são até agora, 2037 casos
confirmados; 3.714 casos descartados; 1976 casos de curados! E isso é uma vitória e mostra a
grandeza de cada um desses trabalhadores, em sua luta incansável pela vida de todos nós!”

Diante de tal mérito, externo minha mais profunda gratidão e alegria em poder contar com cada um de
vocês no atendimento em nossa Rede.

Sala das Sessões, 08 de Fevereiro de 2021

Ká Nogueira
Vereadora(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1612525309